Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025 Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

662CAEE087498C2E3E826ECC09271E78

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 161/2025 DISPÕE SOBRE A NIOMEAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS, TITULARES E SUPLENTES;

PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, 1º E 2º SECRETÁRIOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL E COMBATE A
POBREZA- COMPIRCOP- DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA.

• DECRETO Nº 162/2025 DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO PARA O PERÍODO DE CARNAVAL.

• PORTARIA SME Nº 002/2025 ESTABELECE NORMAS PERTINENTES A MATRICULA PARA O INGRESSO E PERMANÊNCIA NAS
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE IBIPEBA/BA PARA O ANO LETIVO DE 2025.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

662CAEE087498C2E3E826ECC09271E78

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO N° 161 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

RESOLVE:

Secretaria Municipal de Igualdade Racial e Combate a Pobreza

Secretaria de Saude

Secretaria de Educagao

0 Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribui^oes
constitucionais, legais e administrativas, conferidas pela Constituigao Federal e pela
Lei Organica do Municipio e,

CONSIDERANDO a ata de reuniao ordinaria do dia 06 de fevereiro de 2025, onde
foram empossados os membros, titulares e suplentes, e a eleipao do presidente e
secretarios do COMPIRCOP;

■ Titular: Genario Bento Neiva
■ Suplente: Andreia Oliveira dos Santos

■ Titular: Diana Batista de Oliveira
■ Suplente: Evirlane Gomes da Silva

■ Titular: Ana Paula Morais
■ Suplente: Silvani Queiroz

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

GOVERNO JUVENTUDE, inova^ao E PROSPERIDADE

■

. ' S-.-

M ia££.

IBIPEBA

Art 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Igualdade Racial e
Combate a Pobreza - COMPIRCOP - do Municipio de Ibipeba, para mandate de
fevereiro de 2025 a dezembro de fevereiro de 2027, a seguir descritos:

PREFEITURAIVIUNiaPALDEIBIPEBA-CNPJ13.714.803/0001-50
SECRETARIA MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL E COMPATE A POBREZA
RUA GEROSOLINO BATISTA, 43,CENTRO-IBIPEBA-BAHIA,CEP:44.970-000

igualdadeibipeba@gmail.com . pmibipeba@gmail.com

M

W

Dispoe sobre a nomeagao da composigao
dos membros, titulares e suplentes;
presidente, vice-presidente, 1° e 2°
secretarios do Conselho Municipal de
Igualdade Racial e Combate a Pobreza -
COMPIRCOP - do Municipio de Ibipeba/BA,
para o mandato 2025/2027, e da outras
providencias.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DED207C8DC3CCFC98EB1F2EF14A333C0

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
■

$

-il

Secretaria de Cultura

Controladoria Geral

Secretaria de Agriculture e Meio Ambiente

■ Representantes da Sociedade Civil

Igreja Catolica

Matrixes Africanas

Associagao de Requenos Produtores Rurais Quilombolas

Grupo Agroecologia Saude no Campo

Associagao dos Capoeiristas

■J

ESTADO DA BAHIA
PREFE1TURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

GOVERNO JUVENTUDE, INOVA^AO E PROSPERIDADE

■ Titular: Cremilda Silva Andrade
■ Suplente: Frairan Gomes dos Santos

■ Titular: Thales Sodre dos Anjos
■ Suplente :Adriana Mendes de Souza

■ Titular: Douglas Ferreira Novais
■ Suplente: Wilma Pereira de Andrade

■ Titular: Manuel de Sousa Martins
■ Suplente: Clevia Rodrigues Sousa

■ Titular: Israel Oliveira da Silva
■ Suplente: Andre Ferreira Bastos

■ Titular: Padre Manoel Martins da Cruz Neto
■ Suplente: Elizangela Sena Barreto

■ Titular: Aemerson Barbosa de Souza
■ Suplente: Wanderlei Martins de Araujo

■ Titular: Antonio Benedito Vanderlei Filho
■ Suplente: Bernardo Araujo Matos

M

IBIPEBA
JUVIBIVOC laOVtCAO 4

t||jr

PREFEITURAMUNICIPALDEIBIPEBA-CNPJ13.714.803/0001-50
SECRETARIA MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL E COMPATE A POBREZA
RUA GEROSOLINO BATISTA, 43,CENTRO-IBIPEBA-BAHIA,CEP:44.970-000

igualdadeibipeba@gmail.com pmibipeba@gmail.com

a

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DED207C8DC3CCFC98EB1F2EF14A333C0

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Associagao Comunitaria Remanescente de Quilombo Tanque Novo Bafava

I - Presidente do COMPIRCOP:

Genario Bento Neiva;

II- Vice - Presidente do COMPIRCOP:

Cremilda Silva Andrade;

II - 1a Secretaria do COMPIRCOP

Andreia Oliveira dos Santos;

III - 2° Secretario do COMPIRCOP:

Israel Oliveira da Silva

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2025.

Art. 2° - Para fins de organizaqao do Conselho de Igualdade Racial e Combate a
Pobreza do Municipio de Ibipeba, conforme disposigao do art. 2° da Lei n°. 332 de 12
de dezembro de 2024 ficam nomeados para mandate de fevereiro de 2025 a fevereiro
de 2027 os seguintes membros:

■ Titular: Ananias Neto Rodrigues Maciel
■ Suplente: Rubervaldo Rodrigues da Silva

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogadas as
disposigoes em contrario.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

GOVERNO JUVENTUDE, INOVA^AO E PROSPERIDADE

hallber Vieira de Sousa
Prefeito Municipal

fl
IBIPEBA
juvintuM. a no«ri»i0i5i

■,V„ HHiyiyi!

PREFEITURAMUNICIPALDEIBIPEBA-CNPJ13.714.803/0001-50
SECRETARIA MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL E COMPATE A POBREZA
RUA GEROSOLINO BATISTA, 43,CENTRO-IBIPEBA-BAHIA,CEP:44.970-000

igualdadeibipeba@gmail.com pmibipeba@gmail.com

iT” ~ '’i'

WR

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DED207C8DC3CCFC98EB1F2EF14A333C0

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

IBIPEBA

DECRETO N° 162 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

DECRETA:

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicapao.

Publique-se. Cumpra-Se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 19 de fevereiro de 2025.

Art. 2°- Competira aos Secretaries Municipals a expedi^ao de instruQoes sobre o
horario a ser observado, bem como a organiza^ao das escalas e dos plantoes para os
services que nao podem sofrer interrup^ao.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

" GOVERNO JUVENTUDE, INOVAQAO E
PROSPERIDADE

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas
atribui$6es legais que lhe confere a Lei Organica Municipal, e CONSIDERANDO a
necessidade de regulamentar as atividades do service publico municipal durante o
Carnaval,

MJ

cd
RHALLBER VIEIRA DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL

&

Art. 1°- Fica declarado ponto facultative os dias 03, 04 e 05 de mar$o de 2025
(Segunda, Terpa-feira de Carnaval e na Quarta-feira de Cinzas).

grja
Bgfcl

“Dispoe sobre o ponto
facultativo para o periodo
de Carnaval

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA-CNPJ13.714.803/0001-50
QpRACA DEZENOVE DE SETEMBRO S/Nt CENTRO-IBIPEBA-BAHIA,CEP:44.970-000

©743648.2110/743648.2120©pmibipeba@gmail.com

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C284FB59A3FB83038E360CDE011FD97

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

PORTARIA Ne 002 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

"Estabelece normas pertinentes a matricula para o

letivo de 2025 e dd outras providencias."

• CONSIDERANDO a necessidade de orientar o processo de matricula e rematncula em todas as

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino;

• CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer diretrizes norteadoras para o processo de

efetivagao da matricula;

• CONSIDERANDO a necessidade de atender a Lei Municipal N9 351/2017 de 19 de dezembro

de 2017, que organiza o Sistema Municipal de Ensino de Ibipeba;

• CONSIDERANDO a necessidade de organizar o ensino para o ano letivo de 2025 nos

Estabelecimentos Educacionais da Rede Municipal de Educa^ao;

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribui^oes legais e:

ingresso e permanencia nas Unidades de Ensino da

Rede Publico Municipal de Ibipeba/BA, para o ano

ww
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

Avenida Josue Alves Barreto, 480 - Ibipeba - Bahia
CNPJ: 13.714.803.0001/50
CNPJ: 06.074.456.0001/82

• CONSIDERANDO a necessidade de atendero Parecer CNE/CEB N° 09/2009 de 02 de abril de
2009,a Resolu^ao CNE/CEB N9 5/2009 de 17 de dezembro de 2009 e o Parecer CNE/CEB N9 02

de 09 de outubro de 2018(alterada pelo Parecer CNE/CEB 07/2019 de 04 de Julho de 2019);

• CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento de no minimo 800h da Matriz
Curricular para a Educa^ao Infantil e o Ensino Fundamental Anos Iniciais, 1000K para o Ensino
Fundamental Anos Finals, lOOOh ou 900h para a EPJAIdiurna ou noturna, 1440h para o Tempo
Integrate o minimo de 200 dias letivos estabelecidos no Calendario Escolar, conforme

determina a Lei de Diretrizes e Base da Educa^ao Nacional n9 9394/96.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

662CAEE087498C2E3E826ECC09271E78

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

RESOLVE:

l-Original do Historico Escolar/DeclaraQao (alunos transferidos);

III- Xerox de comprovante de residencia;

IV - Cartao do Sistema Unico de Saude (SUS);

V - Cartao de vacina atualizado;

VI - Numero do NIS.

Art. 59. Para o ingresso na Educagao Infantil (PRE l/Grupo 04) a matricula devera observar

§ 39 - A concretizagao da matricula dos alunos riovos ou transferidos so sera efetivada apos a
apresentagao de todos os documentos indicados no caput deste artigo.

Art. 29 - As Unidades de Ensino da Rede Publica Municipal deverao zelar pela fidedignidade na
coleta de dados, registro dos documentos, corregao dos dados necessaries no ato da matricula,
sendo de sua inteira responsabilidade a efetivagao de matricula.

Art. 49 - No ato da matricula o (a) aluno (a) transferido ou novo devera entregar a seguinte
documentagao:

Art. I9 - Regulamentar as normas e procedimentos referentes a realizagao de renovagao de
matriculas e novas matriculas da Educagao Infantil (Creche ePre-escola), Ensino Fundamental
Anos Iniciais (I9 ao 59 ano), Ensino FundamentalAnos Finals (69 ao 99 ano) e suas modalidades
Integral, Quilombola, Campo e EPJAI.

§ I9- 0 processo de renovagao e matricula dar-se-a conforme cronograma estabelecido de
acordo com cada Unidade Escolar;

Il-Xerox da Certidao de Nascimento ou Cedula de Identidade com respectivos originals para fins
de conferencia;

§19 - No ato da matricula sera solicitado aos pais ou responsaveis um contato telefonico para
que possa facilitar a comunicagao entre Unidade Escolar e familia;

Art. 39- A Secretaria Municipal de Educagaode Ibipeba, em conjunto com as Unidades de Ensino

da Rede Publica Municipal, terao a responsabilidade de planejar e organizar o ingresso e a
permanencia dos alunos, de acordo com os criterios e procedimentos estabelecidos nesta
Portaria.

§ 29 - Na forma da legislagao vigente, no ato da matricula dos alunos novos ou transferidos,
sera aceito o Atestado ou Declaragao firmado pela diregao da escola, devendo ser apresentado
o historico escolar no prazo de 60 (sessenta) dias no caso do Ensino Fundamental e EPJAI. Caso
o historico escolar nao seja encaminhado a unidade no prazo maximo estabelecido neste
paragrafo, o aluno tera a matricula suspensa ate a devida regularizagao.

§ 29- As matriculas de modo geral ocorrerao na Unidade Escolar de interesse dos pais ou
responsaveis, no horario normal de funcionamento da instituigao;

§ 39 - Somente sera permitida a efetivagao de matricula pelos pais ou responsaveis sem
intermedio de terceiros.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

662CAEE087498C2E3E826ECC09271E78

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

a idade completa de 04 anos ate o dia 31/03/2025 data corte.

Art. 7s. No caso de agrupamentos com crian^a da mesma faixa de idade, recomenda- se a
propor^ao do numero de crian^as por turma e por professor de acordo com o Regimento
Unificado da rede.
§ 12 SegundoaResolu£aoCNE/CEBN25/2009art.52,§22,eobrigat6ria a matricula na
Educa^ao Infantil de crian^as que completam 04 ou 05 anos ate 31 de margo do
ano em que ocorrer amatricula;
§ 29 - Excepcionalmente, as criangas que, ate a data da publica^ao da Resolu^ao CNE/CEB n9 02
de 09 de outubro de 2018 (alterada pelo Parecer CNE/CEB 07/2019 de 04 de Julho de 2019),
que se encontram matriculadas e frequentando instituigoes educacionais de Educagao Infantil
(pre-escola) devem ter a sua progressao assegurada, sem interrupgao, mesmo que sua data de
nascimento seja posterior ao dia 31 de margo, considerando seus direitos de continuidade e
prosseguimento sem retengao nos termos da resolugao em epigrafe no caput deste artigo.

Art. 69. Para o ingresso na Educagao Infantil (Creche/Grupo 03) a matricula devera
observar a data corte, ou seja, alunos que completam 04 anos apos 31/03/2025 conforme
o Art. 39 inciso 39 da Resolugao CNE/CEB n9 02 de 09 de outubro de 2018;

§19 - Nao atingindo as vagas dispohiveis para creche a matricula se estendera para os alunos
que completam 03 anos ate 31/03/2025 conforme a resolugao mencionada no artigo 69 deste
inciso e aos criterios abaixo relacionados ate completar as vagas disponiveis:

§ I9 Os alunos que completarem 06 anos apos 31/03/2025, deverao ser matriculados na
Educagao Infantil (PRE ll/Grupo 05) conforme consta na Resolugao CNE/CEB n9 5/2009.

Art.8s.Para ingresso no I9 ano do Ensino Fundamental amatriculadeveraobservara idade
completa de 06anos ate o dia 31/03/2025.

Art. 99 - Para o tempo Integral sera ofertada 91 + 91matriculas conforme as vagas
disponibilizadaspelo Governo Federal (MEC) nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental e na
zona urbana, podendo se estenter para a Educagao Infantil ou para os Anos Finais do
Ensino Fundamental e para a Zona Rural (campo ou quilombola) conforme o surgimento de
novas vagas e conforme a oferta do MEC.

§ 29 - As criangas que nao se enquadrarem nas condigbes do paragrafo anterior,
compreendendo ser novas matriculas, deverao ser matriculadas na Creche/Grupo 03 ou PRE
l/Grupo 04 nos termos do artigo 69 da Resolugao CNE/CEB n9 02/2018.

• Criangas de familias cadastradas no Programa Bolsa Familia ou outros programas
sociais;

• Criangas em risco nutricional;
• Criangas de familias sem renda comprovada que o responsavel precise trabalhar.

Art.89.EobrigatdriaamatriculanoEnsinoFundamentalAnos Iniciais decriangascom06anos
completes ou a completar ate o dia 31/03/2025 nos termos da Lei e das normas
nacionaisvigentes.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

662CAEE087498C2E3E826ECC09271E78

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01427 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ibipeba/BA, 19 de fevereiro de 2025.

Art. 102  Estabelecer o Calendario Escolar2025, com carga horaria minima anual de
800/1000/900/1440 boras de efetiva regencia de classe, conforme determina a Lei de Diretrizes
e Base da Educa^ao Nacional 9394/96.

Erica Consuelo Figueiredo Rocha Paiva
Secretaria Municipal de Educagao

§ I9 ■ O Calendario Escolar Padrao 2025sera distribuido em IV unidades,contemplandotodas as
Etapas e Modalidades ofertadas pela Rede Municipal de Ensino devendo center no mi'nimo 200
dias letivos assegurados por lei.

Art. lie - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica^ao, revogadas as disposifdes em
contrario.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

662CAEE087498C2E3E826ECC09271E78

		2025-02-20T09:56:20-0300